[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
25 апреля 2024 года

 г. Дальнереченск                                                          №  501
Об обращении депутатов Думы Дальнереченского муниципального района  к  Министру энергетики и газоснабжения Приморского края  А. Л. Леонтьеву и директору филиала АО ДРСК ПЭС   Е. М. Мухину
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального района, Дума Дальнереченского муниципального района решила:
1. Принять обращение депутатов Думы Дальнереченского муниципального района к Министру энергетики и газоснабжения Приморского края  А. Л. Леонтьеву и директору филиала АО ДРСК ПЭС   Е. М. Мухину.
2. Направить настоящее решение и текст обращения  в адрес Министра энергетики и газоснабжения Приморского края  А. Л. Леонтьева и  в адрес директора филиала АО ДРСК ПЭС   Е. М. Мухина.
3. Ответ на настоящее обращение просим направить в письменном виде в адрес Думы Дальнереченского муниципального района (692132 г. Дальнереченск, ул. Ленина.90)
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председательствующий   Думы Дальнереченского
муниципального района                                                                 Л. М. Давиденко

Утверждено

решением Думы Дальнереченского

 муниципального района

   от 25.04.2024 № 501
Обращение
Уважаемый  Андрей   Львович!
Уважаемый Егор  Михайлович!

Обращаемся к Вам с проблемой, решение которой возможно только с помощью Правительства Приморского края.

 В адрес депутатов Думы Дальнереченского муниципального района  поступают многочисленные обращения граждан, жителей Дальнереченского муниципального района по вопросу частых и длительных по времени отключений потребителей от услуг  электроснабжения.
На сегодняшний день, самая тяжелая ситуация  сложилась в Малиновском сельском поселении, а именно в селах Ариадное и Пожига.
Так, воздушная линия   ВЛ-10 ф 4, которая обеспечивает электроэнергией большую часть жителей  Малиновского сельского поселения Дальнереченского муниципального района находится в   труднодоступной  местности, в тайге,  в связи с чем, при возникновении аварийных, нештатных ситуаций, увеличивается время отключения от снабжения электроэнергией жителей  сельских населенных пунктов Дальнереченского муниципального района.  При этом, время отключения от услуг  электроснабжения населения,  довольно часто длится более 8 часов в сутки.
Учитывая, что многие  жители района, в холодное время года для обогрева домов используют электрические котлы, длительные отключения от электроэнергии доставляет большие неудобства жителям района. Так же, котельные образовательных учреждений Дальнереченского района отапливаются с помощью электрокотлов, а длительное отсутствие электроэнергии не позволяет должным образом отопить помещения, что приводит к нарушению учебного процесса.
Сейчас, в теплое время года, многие жители сельских населенных пунктов в хозяйстве используют инкубаторы, для разведения  цыплят,  в результате отсутствия в течение длительного времени электроэнергии жители района несут огромные потери, из-за чего   на территории района увеличивается  социальное напряжение.
 Просим Вас рассмотреть вопрос  о переносе воздушной линии ВЛ-10 ф 4 Малиново-Пожига из труднодоступной местности  ближе к автодороге Дальнереченск-Пожига, для уменьшения времени простоя потребителей при производстве плановых и аварийно восстановительных работ.
С уважением, депутаты Думы Дальнереченского
муниципального района.